Российская Федерация
Ростовская область
Морозовский район

Администрация
Костино-Быстрянского сельского поселения

Постановление

06 июня   2018 		         № 55
      х. Костино-Быстрянский

«О введении особого противопожарного
режима на территории Костино-Быстрянского
сельского поселения Морозовского района»

 В соответствии уточнением мероприятий по недопущению возникновения пожаров на территории Костино-Быстрянского сельского поселения на основании ст.ст. 20, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 4  Областного закона Ростовской области  от 25.11.2004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности» во исполнения требований приложений №2, № 3 к постановлению Правительства  Ростовской  области от 05.07.2012 № 602 «О реализации мер пожарной безопасности в Ростовской области», Устава Костино-Быстрянского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В период с 6 июня 2018 и до особого указания ввести на территории Костино-Быстрянского сельского поселения Морозовского района особый противопожарный режим.
2. В период действия на территории Костино-Быстрянского сельского поселения особого противопожарного режима:
2.1.Организовать передачу информационных сообщений о введении особого противопожарного режима и о мерах пожарной безопасности с разъяснением требований  через средства массовой информации и имеющиеся в населённых пунктах средства оповещения.
2.2.Подготовить для возможного использования имеющуюся водовозную и инженерную технику.
2.3.Организовать патрулирование территорий населенных пунктов силами местного населения и членами добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения.
2.4.Запретить разведение костров, проведение работ с применением открытого огня на участках, расположенных в непосредственной близости (менее 15 м) от строений и мест с наличием сухой сорной растительности.
2.5.Для исключения возможности переброса огня при лесных пожарах, а также при пожарах на землях сельскохозяйственного назначения на здания и сооружения населенных пунктов Костино-Быстрянского сельского поселения, расположенных в непосредственной близости от земель сельскохозяйственного назначения, выполнить устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 10м со стороны преобладающего направления ветра, удаление сухой растительности.
2.6.Рекомендовать населению передвижение по территории лесных насаждений, и грунтовых дорог степных массивов автомобильного транспорта с искрогасителями на выпускных трубах двигателей внутреннего сгорания.
2.7. Запретить на территории, прилегающих к объектам, в том числе к жилым домам, а также к объектам садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами.
2.8.Запретить на территории поселения, на объектах садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан устраивать свалки горючих отходов.
2.19.Запретить  складирование сена, соломы и дров на расстоянии менее 50 метров от мостов, путевых сооружений и путей организованного движения поездов, а также под проводами линий электропередачи и связи.
2.10. Запретить в полосе отвода разводить костры и сжигать хворост, порубочные материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники.
3 .Рекомендовать собственникам индивидуальных жилых домов установить на участках емкости (бочки) с водой или огнетушители.
4. Рекомендовать руководителям сельхоз предприятий:
4.1.Организовать проведение противопожарного инструктажа с лицами, задействованными в уборке урожая, обеспечить уборочные агрегаты и автомобили первичными средствами пожаротушения (комбайны всех типов и тракторы - 2 огнетушителями, 2 штыковыми лопатами) и исправными искрогасителями.
4.2. Не допускать  курение на территории и в помещениях складов и баз, хлебоприемных пунктов, в злаковых массивах и на сенокосных угодьях, на объектах торговли, добычи, переработки и хранения легковоспламеняющихся и горючих жидкостей и горючих газов, на объектах производства всех видов взрывчатых веществ, на пожаровзрывоопасных и пожароопасных участках.
4.3. Не допускать  сеять колосовые культуры на полосах отчуждения железных и шоссейных дорог. Копны скошенной на этих полосах травы необходимо размещать на расстоянии не менее 30 метров от хлебных массивов.
4.4. Перед созреванием колосовых культур хлебные поля в местах их прилегания к лесным массивам, степной полосе, автомобильным и железным дорогам обкосить и опахать полосой шириной не менее 4 метров.
4.5. Уборку зерновых начинать с разбивки хлебных массивов на участки площадью не более 50 гектаров. Между участками делать прокосы шириной не менее 8 метров. Скошенный хлеб с прокосов немедленно убирать. Посредине прокосов делать пропашку шириной не менее 4 метров.
4.6. Временные полевые станы необходимо располагать не ближе 100 метров от хлебных массивов, токов и др. Площадки полевых станов и зернотоков опахать полосой шириной не менее 4 метров.
4.7. При уборке хлебных массивов площадью более 25 гектаров в постоянной готовности обеспечить наличие трактора с плугом для опашки зоны горения в случае пожара.
4.8. Не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях.
4.9. Зерновой ток должен быть расположен от зданий, сооружений и строений не ближе 50 метров, а от хлебных массивов - 100 метров.
4.10. В период уборки зерновых культур и заготовки кормов запретить:
а) использовать в работе тракторы, самоходные шасси и автомобили без капотов или с открытыми капотами;
б) выжигать пыль в радиаторах двигателей тракторов и автомобилей паяльными лампами;
в) заправлять автомобили в полевых условиях вне специальных площадок, оборудованных средствами пожаротушения и освещенных в ночное время.
4.11. Радиаторы двигателей, валы битеров, соломонабивателей, транспортеров и подборщиков, шнеки и другие узлы и детали уборочных машин своевременно очищать от пыли, соломы и зерна.
4.12. Скирды (стога), навесы и штабели грубых кормов (за исключением приусадебных участков) размещать на расстоянии не менее 15 метров до линий электропередачи и не менее 20 метров - до дорог и не менее 50 метров - до зданий, сооружений и строений.
4.13. Площадки для размещения скирд (стогов), а также пары скирд (стогов) или штабелей опахивать по периметру полосой шириной не менее 4 метров. Расстояние от края распаханной полосы до скирды (стога), расположенной на площадке - не менее 15 метров, а до отдельно стоящей скирды (стога) - не менее 5 метров.
4.14. Площадь основания одной скирды (стога) не должна превышать 150 кв. метров, а штабеля прессованного сена (соломы) - 500 кв. метров.
4.15. Противопожарные расстояния между отдельными штабелями, навесами и скирдами (стогами) - не менее 20 метров. При размещении штабелей, навесов и скирд (стогов) попарно расстояние между штабелями и навесами предусматривать не менее 6 метров, а между их парами - не менее 30 метров.
4.16. Противопожарные расстояния между кварталами скирд и штабелей (в квартале допускается размещение не более 20 единиц) должны быть не менее 100 метров.
5.Довести до населения информацию о введении особого противопожарного режима через информационные стенды, разместить на официальном сайте Администрации Костино-Быстрянского сельского поселения информацию о введении особого противопожарного режима
6.  Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений не зависимо от форм собственности:
6.1. Выполнять своевременную очистку объектов от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы.
7. Постановление вступает в силу со дня подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации
 Костино-Быстрянского
 сельского  поселения                                                           С.Н.Хлебников